

16 July 2026: Top Current Affairs News GK

1 On July 15, 2026, Prime Minister Narendra Modi paid homage to which stalwart of India's freedom movement and former Chief Minister on his birth anniversary?

15 जुलाई 2026 को, पीएम नरेंद्र मोदी ने भारत के स्वतंत्रता आंदोलन के किस दिग्गज और पूर्व मुख्यमंत्री को उनकी जयंती पर श्रद्धांजलि अर्पित की?

A. C. Rajagopalachari / सी. राजगोपालाचारी

B. K. Kamaraj / के. कामराज

C. M. G. Ramachandran / एम. जी. रामचंद्रन

D. C. N. Annadurai / सी. एन. अन्नादुरई

☒ Answer: B. K. Kamaraj / के. कामराज

Explanation: Prime Minister Narendra Modi paid homage to Thiru K. Kamaraj on his birth anniversary on July 15, 2026. He remembered him as a stalwart of India's freedom movement and an exceptional public figure who dedicated his life to nation-building, education, and inclusive development.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 15 जुलाई 2026 को तिरु के. कामराज की जयंती पर उन्हें श्रद्धांजलि दी। उन्होंने उन्हें भारत के स्वतंत्रता आंदोलन के एक दिग्गज और राष्ट्र निर्माण, शिक्षा और समावेशी विकास के लिए अपना जीवन समर्पित करने वाले एक असाधारण जननायक के रूप में याद किया।

2 Effective July 16, 2026, the Indian government increased the windfall tax on diesel exports to how much per litre amid global oil price surges?

वैश्विक स्तर पर कच्चे तेल की कीमतों में उछाल के बीच 16 जुलाई 2026 से, भारत सरकार ने डीजल निर्यात पर विंडफॉल टैक्स बढ़ाकर कितना कर दिया है?

A. ₹10.5 per litre / ₹10.5 प्रति लीटर

B. ₹12.5 per litre / ₹12.5 प्रति लीटर

C. ₹14.5 per litre / ₹14.5 प्रति लीटर

D. ₹15.5 per litre / ₹15.5 प्रति लीटर

✓ Answer: D. ₹15.5 per litre / ₹15.5 प्रति लीटर

Explanation: Amid global oil price surges due to escalating US-Iran tensions, the Indian government increased the windfall tax on diesel exports to ₹15.5 per litre and on Aviation Turbine Fuel (ATF) to ₹14.5 per litre, effective from July 16, 2026.

अमेरिका-ईरान के बीच बढ़ते तनाव के कारण वैश्विक कच्चे तेल की कीमतों में उछाल के बीच, भारत सरकार ने 16 जुलाई 2026 से डीजल निर्यात पर विंडफॉल टैक्स बढ़ाकर ₹15.5 प्रति लीटर और एविएशन टर्बाइन फ्यूल (ATF) पर ₹14.5 प्रति लीटर कर दिया है।

③ The auspicious Jagannath Rath Yatra for the year 2026 commenced on July 16 in Puri, Odisha. During this Yatra, the deities travel from the Jagannath Temple to which temple?

वर्ष 2026 के लिए पवित्र जगन्नाथ रथ यात्रा 16 जुलाई को पुरी, ओडिशा में शुरू हुई। इस यात्रा के दौरान, भगवान जगन्नाथ किस मंदिर तक की यात्रा करते हैं?

A. Lingaraj Temple / लिंगराज मंदिर

B. Gundicha Temple / गुंडिचा मंदिर

C. Konark Sun Temple / कोणार्क सूर्य मंदिर

D. Muktesvara Temple / मुक्तेश्वर मंदिर

✓ Answer: B. Gundicha Temple / गुंडिचा मंदिर

Explanation: The world-famous Jagannath Rath Yatra commenced on July 16, 2026. The occasion honors the annual journey of Lord Jagannatha, Balabhadra, and Subhadra from the main Jagannatha Temple to the Gundicha Temple, which is believed to be the home of their aunt (Mausi).

विश्व प्रसिद्ध जगन्नाथ रथ यात्रा 16 जुलाई 2026 को शुरू हुई। यह अवसर भगवान जगन्नाथ, बलभद्र और सुभद्रा की मुख्य जगन्नाथ मंदिर से गुंडिचा मंदिर तक की वार्षिक यात्रा का सम्मान करता है, जिसे उनकी मौसी का घर माना जाता है।

4 On July 15, 2026, the Union Cabinet approved the second phase of the India Semiconductor Mission for a six-year period with an outlay of how much amount?

15 जुलाई 2026 को, केंद्रीय मंत्रिमंडल ने 6 वर्षों की अवधि के लिए 'इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन' (India Semiconductor Mission) के दूसरे चरण को मंजूरी दी, जिसका कुल परिव्यय (outlay) कितना है?

- A. ₹76,000 crore / ₹76,000 करोड़
- B. ₹1.27 lakh crore / ₹1.27 लाख करोड़
- C. ₹1.50 lakh crore / ₹1.50 लाख करोड़
- D. ₹2.15 lakh crore / ₹2.15 लाख करोड़

✓ Answer: B. ₹1.27 lakh crore / ₹1.27 लाख करोड़

Explanation: The Union Cabinet approved the second phase of the India Semiconductor Mission with an outlay of ₹1.27 lakh crore for six years. The scheme focuses on subsidizing the semiconductor supply chain, including manufacturers of gases, chemicals, and critical inputs used in chip production.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने छह वर्षों के लिए ₹1.27 लाख करोड़ के परिव्यय के साथ इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन के दूसरे चरण को मंजूरी दी है। यह योजना चिप उत्पादन में उपयोग की जाने वाली गैसों, रसायनों और महत्वपूर्ण इनपुट के निर्माताओं सहित सेमीकंडक्टर आपूर्ति श्रृंखला को सब्सिडी देने पर केंद्रित है।

5 Which nation became the first to reach the final of the 2026 FIFA World Cup after defeating France 2-0 in the semifinal held in Texas?

टेक्सास में आयोजित सेमीफाइनल में फ्रांस को 2-0 से हराकर कौन सा देश 2026 फीफा विश्व कप (FIFA World Cup) के फाइनल में पहुंचने वाला पहला देश बन गया है?

- A. Argentina / अर्जेंटीना
- B. England / इंग्लैंड
- C. Spain / स्पेन
- D. Brazil / ब्राज़ील

✓ Answer: C. Spain / स्पेन

Explanation: Spain became the first team to reach the final of the 2026 FIFA World Cup by defeating France 2-0 in the semifinal held in Texas. The goals for Spain were scored by Mikel Oyarzabal and Pedro Porro.

स्पेन टेक्सास में आयोजित सेमीफाइनल में फ्रांस को 2-0 से हराकर 2026 फीफा विश्व कप के फाइनल में पहुंचने वाली पहली टीम बन गई है। स्पेन के लिए मिकेल ओयारज़ाबल और पेद्रो पोरो ने गोल किए।

⑥ In July 2026, the International Cricket Council (ICC) approved a new qualification pathway for the 2028 T20 World Cup and backed a proposed 16-team global tournament for which category of nations?

जुलाई 2026 में, अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) ने 2028 टी20 विश्व कप के लिए नए योग्यता मार्ग को मंजूरी दी और किस श्रेणी के देशों के लिए 16 टीमों के वैश्विक टूर्नामेंट के प्रस्ताव का समर्थन किया?

A. Test-playing Nations / टेस्ट खेलने वाले देश

B. Associate Nations / एसोसिएट देश

C. Affiliate Nations / संबद्ध (Affiliate) देश

D. Under-19 Teams / अंडर-19 टीमों

✓ Answer: B. Associate Nations / एसोसिएट देश

Explanation: The International Cricket Council (ICC) Board approved a major revamp of the men's ODI and T20 World Cup formats. It also backed a newly proposed 16-team global tournament specifically designed for Associate nations to make the sport more competitive globally.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद (ICC) बोर्ड ने पुरुषों के वनडे और टी20 विश्व कप प्रारूपों में एक बड़े बदलाव को मंजूरी दी है। इसने खेल को विश्व स्तर पर अधिक प्रतिस्पर्धी बनाने के लिए विशेष रूप से एसोसिएट देशों के लिए एक नए प्रस्तावित 16-टीमों के वैश्विक टूर्नामेंट का भी समर्थन किया।

⑦ Amid rising tensions in the Middle East, the US military launched daytime airstrikes in July 2026 targeting Iranian coastal defense and missile storage facilities on which strategically located island?

मध्य पूर्व में बढ़ते तनाव के बीच, अमेरिकी सेना ने जुलाई 2026 में किस रणनीतिक द्वीप पर ईरानी तटीय रक्षा और मिसाइल भंडारण सुविधाओं को निशाना बनाते हुए हवाई हमले किए?

- A. Qeshm Island / केशम द्वीप
- B. Kish Island / कीश द्वीप
- C. Greater Tunb Island / ग्रेटर तुनब द्वीप
- D. Sirri Island / सिरी द्वीप

✓ Answer: C. Greater Tunb Island / ग्रेटर तुनब द्वीप

Explanation: In an escalation of the ongoing conflict, the US military launched daytime airstrikes targeting Iran's coastal defense systems and cruise missile storage facilities located on the strategically important Greater Tunb Island.

चल रहे संघर्ष के बढ़ने के साथ, अमेरिकी सेना ने रणनीतिक रूप से महत्वपूर्ण 'ग्रेटर तुनब द्वीप' पर स्थित ईरान की तटीय रक्षा प्रणालियों और क्रूज मिसाइल भंडारण सुविधाओं को निशाना बनाते हुए दिन के उजाले में हवाई हमले किए।

8 To bolster air defenses amidst the escalating West Asia conflict, the United States State Department approved a weapons sale of approximately what value to Saudi Arabia on July 15, 2026?

पश्चिम एशिया संघर्ष के बढ़ने के बीच हवाई सुरक्षा को मजबूत करने के लिए, संयुक्त राज्य अमेरिका के विदेश विभाग ने 15 जुलाई 2026 को किस देश को लगभग 1.96 बिलियन डॉलर के हथियार बेचने की मंजूरी दी है?

- A. Israel / इज़राइल
- B. United Arab Emirates / संयुक्त अरब अमीरात
- C. Saudi Arabia / सऊदी अरब
- D. Egypt / मिस्र

✓ Answer: C. Saudi Arabia / सऊदी अरब

Explanation: The US State Department approved an estimated \$1.96 billion weapons sale to Saudi Arabia to bolster its air defenses amid the escalating

war in West Asia, citing the importance of supporting a major non-NATO ally in the Gulf Region.

अमेरिकी विदेश विभाग ने खाड़ी क्षेत्र में एक प्रमुख गैर-नाटो सहयोगी का समर्थन करने के महत्व का हवाला देते हुए, पश्चिम एशिया में बढ़ते युद्ध के बीच अपने हवाई बचाव को मजबूत करने के लिए सऊदी अरब को अनुमानित 1.96 बिलियन डॉलर के हथियारों की बिक्री को मंजूरी दी।

9) In July 2026, US-based nuclear fuel company 'Clean Core Thorium Energy' was in the news for responding to safety concerns over its advanced thorium-based nuclear fuel technology raised by which Indian organization?

जुलाई 2026 में, अमेरिका स्थित परमाणु ईंधन कंपनी 'क्लीन कोर थोरियम एनर्जी' अपनी उन्नत थोरियम-आधारित परमाणु ईंधन तकनीक पर भारत के किस संगठन द्वारा उठाई गई सुरक्षा चिंताओं का जवाब देने के कारण चर्चा में थी?

- A. ISRO / इसरो (भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन)
- B. DRDO / डीआरडीओ (रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन)
- C. BARC / भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र
- D. AERB / परमाणु ऊर्जा नियामक बोर्ड

✓ Answer: C. BARC / भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र

Explanation: US-based nuclear fuel company Clean Core Thorium Energy responded to safety concerns raised by India's Bhabha Atomic Research Centre (BARC) over its thorium-based nuclear fuel technology, as discussions continue over advanced nuclear fuel development.

अमेरिका स्थित परमाणु ईंधन कंपनी 'क्लीन कोर थोरियम एनर्जी' ने अपनी थोरियम-आधारित परमाणु ईंधन तकनीक पर भारत के भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र (BARC) द्वारा उठाई गई सुरक्षा चिंताओं का जवाब दिया, क्योंकि उन्नत परमाणु ईंधन विकास पर चर्चा जारी है।

10) In July 2026, the Official Spokesperson of the Ministry of External Affairs (MEA) clarified that the Indian passport is fundamentally a document meant to:

जुलाई 2026 में, विदेश मंत्रालय (MEA) के आधिकारिक प्रवक्ता ने स्पष्ट किया कि भारतीय पासपोर्ट मूल रूप से एक ऐसा दस्तावेज है जिसका उद्देश्य है:

- A. Serve as the ultimate proof of citizenship / नागरिकता के अंतिम प्रमाण के रूप में कार्य करना
- B. Regulate the departure from India of citizens of India / भारत के नागरिकों के भारत से प्रस्थान को विनियमित करना
- C. Authorize permanent residency abroad / विदेश में स्थायी निवास को अधिकृत करना
- D. Guarantee visa-free travel globally / विश्व स्तर पर वीज़ा-मुक्त यात्रा की गारंटी देना

✓ Answer: B. Regulate the departure from India of citizens of India / भारत के नागरिकों के भारत से प्रस्थान को विनियमित करना

Explanation: Clarifying the status of the document, the Official Spokesperson of the Ministry of External Affairs stated that an Indian passport is primarily meant to "regulate the departure from India of citizens of India," weeks after a debate on whether it serves as a strict citizenship document.

दस्तावेज़ की स्थिति को स्पष्ट करते हुए, विदेश मंत्रालय के आधिकारिक प्रवक्ता ने कहा कि एक भारतीय पासपोर्ट का प्राथमिक उद्देश्य "भारत के नागरिकों के भारत से प्रस्थान को विनियमित करना" है। यह स्पष्टीकरण इस बहस के कुछ हफ्तों बाद आया कि क्या यह एक सख्त नागरिकता दस्तावेज़ के रूप में कार्य करता है।